工业和信息化部工业文化发展中心

工信文化字〔2023〕37 号

工业和信息化部工业文化发展中心关于
举办“安全生产月”民爆行业

安全知识竞赛的通知

各有关单位：

2023 年 6 月第 22 个全国“安全生产月”即将来临，主题

为“人人讲安全、个个会应急”。为落实《工业和信息化部安

全生产司关于在民爆行业开展 2023 年“安全生产月”活动的

通知》要求，受部安全生产司委托，我中心组织开展民爆行

业安全知识竞赛等活动，科普民爆安全知识，弘扬以安全理

念为核心的民爆文化，强化从业人员安全意识，牢筑安全防

线，请各民爆企业积极参加。现将相关事项通知如下：

一、活动方式

  本次知识竞赛分为线上初赛和现场决赛两个部分。线上

答题环节排名前六的单位，可各推选 3 名干部职工组队参加

现场决赛。

二、参加对象

  各民用爆炸物品生产企业自行组织安排职工参加线上

答题，不做人数限制。

三、活动时间

  组织学习：2023 年 6 月

线上答题：2023 年 6 月 26 日-2023 年 6 月 30 日

现场竞赛：民爆文化系列活动期间（具体时间另行通知）

  四、知识范围

包括：党的二十大精神、总体国家安全观、民爆行业相

关法律法规、安全生产文化、民爆发展历史、消防安全、民

爆安全教育等相关知识。（通知下方扫码下载《民爆安全文

化知识手册》）

五、竞赛规则

  （一）网络答题规则

  1、参赛者扫码进入线上答题页面，选择所在单位，填

写个人信息，阅读答题要求。

2、参赛者点击开始答题后，系统会随机从题库中抽取

15 道题目，逐题出现，答完一题再进入下一题，参赛者须在

规定时间内作答，每道题 20 秒，到时限不答题请直接进入

下一题，未作答不计分。

  3、团队成绩按各单位参赛人员答题平均分排名。

  4、团队成绩排名前 6 位的单位获得参加现场决赛资格。

5、6 月 21 日前，每人可进行一次线上模拟练习（通知

下方扫码进入，与正式答题同一入口），模拟成绩不计入总

分。

6、正式答题期间，每人一次答题机会。

  （二）现场竞赛规则

  参加现场竞赛的单位须派 3 位参赛选手参赛。比赛采用

现场问答、抢答等方式。

（三）奖项设置

    1、线上初赛环节设优秀个人奖和优秀组织奖两个奖项。

2、现场决赛环节决出团体奖一等奖 1 个，二等奖 2 个，

三等奖 3 个。

六、相关要求

  1、各单位认真组织各地企业干部职工参加本次活动，

切实将学习《民爆安全文化知识手册》引向深入。

  2、所有参赛者必须如实填写个人信息，否则成绩无效。

3、为活动组织有序，请组织员工答题的有关单位人员

填写参赛单位联络人反馈表（见附件）并发送至联系邮箱

（bofengjiao@miit-icdc.org），没有反馈的单位将无法参加组

织奖评选。

七、联系方式

联系人：樊睿、薄凤娇

电  话：010-68209907，010-68209932

微信扫描下方二维码可分别进入答题页面、手册下载页

面，欢迎踊跃参与。

（竞赛入口二维码）                 （手册下载二维码）

附件：民爆行业安全知识竞赛活动联络人反馈表

工业和信息化部工业文化发展中心

                         2023 年 5 月 30 日

附件

民爆行业安全知识竞赛活动联络人反馈表

姓名  职务  电话

单位名称

电子邮箱

通信地址

请于 6 月 21 日前将此表电子版发至：bofengjiao@miit-icdc.org

		N/A
	2023-05-30T03:35:59+0000
	N/A
	N/A